
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1464 DEL 30-08-2024

 
OGGETTO: : SERVIZIO DI PULIZIA DI VARIE STRUTTURE COMUNALI FINO AL 31.10.2024. CIG:
B2CB03DA29 FORMALIZZAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZI ALLA DITTA BELICE SERVIZI SOC.
COOP..

 
 

IL  RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE
Ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90, dell’art. 3 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;
PREMESSO CHE:

 con determinazione n. 1414 del 12.08.2024 è stato formalizzato il gruppo di lavoro per la redazione del
progetto dei servizi di pulizia fino al 31.10.2024;
 in data 12.08.2024 è stato redatto il progetto per un importo complessivo di € 65.000,00 di cui 49.076,88
per servizi a base d’asta, €. 3.309,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 12.613,52 per
somme in amministrazione;
 con determinazione n. 1416 del 12.08.2024 è stata impegnato l’importo complessivo del servizio di pulizia
di varie strutture comunali per il periodo fino al 31.10.2024 per l’importo complessivo di € 65.000,00
trattandosi di spesa indifferibile afferente la possibilità di arrecare danni gravi e certi all’ente;
 con Richiesta di Offerta (R.d.O.) n. 4584867 sul MEPA, relativa alla trattativa diretta con la ditta “Belice
Servizi Soc. Coop.” P.Iva 02495900819;
 in data 16.08.2024 è stata esaminata l’offerta pervenuta dalla predetta ditta, ritenuta congrua, e
provvisoriamente affidato il servizio all’impresa “Belice Servizi Soc. Coop.”, con sede legale in
Castelvetrano (TP) Via Ten. G. Sammartano n° 28, P.Iva 02495900819, che ha formulato un’offerta per un
importo 39.971,10 corrispondente ad un ribasso del 18,55411% e per un importo contrattuale pari ad €. 43.2
80,70 di cui €. 39.971,10 per servizi, €. 3.309,60 per oneri della sicurezza, oltre iva per legge;
 con verbale del 19.08.2024 è stato provvisoriamente consegnato il servizio, in via d’urgenza sotto
condizione risolutiva, risultante lo stesso indifferibile;
 malgrado l’importo della RdO si differisce da quello successivamente verificato dall’ufficio non implica
alcuna rilevanza;

ATTESO che sono state effettuate le dovute verifiche amministrative di seguito riportate:
 regolarità contributiva (DURC), visura on line numero protocollo INPS_44257820 del 23.06.2024 con
scadenza validità 21.10.2024;
  certificato dell’Agenzia delle Entrate, pervenuto al prot.n.34035 del 29.05.2024;
  richiesta certificato del Centro per l’Impiego, prot.n. 32071 del 21.05.2024;
 richiesta certificato generale del casellario Giudiziario e dei Carichi Pendenti della Procura della
Repubblica, richiesto con prot.n.32056 del 21.05.2024;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1464 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2



 richiesta certificato relativo alle sanzioni amministrative del casellario Giudiziario della Procura della
Repubblica, richiesto con prot.n.32061 del 21.05.2024 ;
 iscrizione nella White List dell’Ufficio Territoriale del Governo della Prefettura di Trapani aggiornato al
23.08.2024;

RITENUTO che la procedura di affidamento al contraente è stata svolta e che sussistono i presupposti, per la
formalizzazione dell’affidamento del servizio di che trattasi, alla ditta “Belice Servizi Soc. Coop.” sopra
descritta; 
VISTI:

  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
  la legge 07/08/1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;
  il D.lgs. n. 36/2023 recepito con L.R. n. 12/2023;
 Linea guida ANAC n. 1 approvata con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018,
aggiornata con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;
  la L.R. n. 8/2016 art. 24;
  l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d'attuazione;
 la legge n.208/2015 la quale, all’art.1 comma 494 e seguenti, ribadisce l’obbligo del ricorso al Me.PA per
gli acquisti di beni e servizi;
  l’art. 250 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico enti locali);
  gli artt. 17 e 50 del D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei contratti);
 la determinazione del Sindaco n.12 del 12/06/2024 con la quale sono stati prorogati gli incarichi dei
Responsabili di Direzione;
 l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato
con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013 che, altresì, ne
attribuisce la competenza;

DETERMINA
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

1.    FORMALIZZARE l’affidamento, in via definitiva sotto condizione risolutiva, del servizio di pulizia di
varie strutture comunali fino al 31.10.2024, alla ditta “Belice Servizi Società Cooperatica”, con sede
legale in legale in Castelvetrano (TP) Via Ten. G. Sammartano n° 28, P.Iva 02495900819, per l’importo di
aggiudicazione di €. 43.280,70 di cui €. 39.971,10 per servizi ed €. 3.309,60 per oneri della sicurezza, oltre
iva per legge;
2.    DARE ATTO che il pagamento di quanto dovuto alla ditta aggiudicataria avverrà solo dopo la stipula
del contratto di appalto, secondo il capitolato speciale d’appalto, ed a seguito del rilascio della certificazione
relativa all’assenza di Sanzioni Amministrative;
3.    DARE ATTO che le somme necessarie all’espletamento della procedura ed alla sua esecuzione sono
state impegnate con la Determinazione n. 1416 del 12.08.2024;
4.    DARE ATTO che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato
“A” del Piano di Auditing 2022/2024 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con
deliberazione di G.M. n.10 del 01.02.2022;
5.    DARE ATTO la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il
Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017);
6.     ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa;
7.    PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagina dedicate e all’Albo
Pretorio on line;
8.     TRASMETTERE copia al Sindaco, all’Ufficio Delibere, alla VII Direzione, alla ditta interessata.

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1464 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2


